
Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da MANCHI ANDREA  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-GOV-Pubblica-4  Pagina 1 di 2 

 

COMUNE di FROSINONE 

Determinazione Dirigenziale                                
Numero 

       DET / 2226 / 2015 
Data 

12-08-2015 

 

Oggetto: Manifestazione d’interesse per affidamento servizi a Cooperative Sociali di tipo B. 
Approvazione avviso pubblico   

Settore della Governance 

 

IL DIRIGENTE 
 

 
PREMESSO 
Che con deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 28 febbraio 2015 è stato approvato 
l’ordine del giorno con il quale il Consiglio stesso impegna Sindaco e Giunta a sospendere 
le procedure di gara per l’affidamento di servizi pubblici, già affidati alla Frosinone 
Multiservizi S.p.A. in liquidazione, in attesa di risoluzione delle problematiche di 
assunzione degli ex lavoratori; 
 
RITENUTO OPPORTUNO 
in attesa di risoluzione della suddetta problematica, procedere all’acquisizione di 
manifestazione di interesse da parte delle Cooperative Sociali di tipo B ai sensi e per gli 
effetti dell’art.5 della legge 381/199, così come modificato dall’art.1, comma 610 della 
legge n.190/2014 (Legge di stabilità 2015), per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli 
socio-sanitari ed educativi di cui all’art.1, comma 1, lett.b) della legge 381/1991, in 
considerazione dell’alto valore  sociale che deve riconoscersi    all’attività istituzionale 
svolta dalle cooperative sociali di tipo B finalizzate all’inserimento lavorativo di persone 
svantaggiate, che devono costituire almeno il 30% dei lavoratori della cooperativa stessa e 
compatibilmente con il loro stato soggettivo, essere socie della cooperativa stessa; 
 
VISTA  

• La determina dirigenziale n.1863 del 1.7.2015 con la quale veniva dato mandato 
dare mandato all’Ufficio Gare Comunale di procedere all’acquisizione di 
manifestazioni d’interesse da parte di cooperative sociali di tipo B per l’affidamento 
del servizio di Manutenzione della segnaletica stradale verticale ed orizzontale fino 
al 31 dicembre 2015 per € 64.091/31 (sessantaquattromilazeronovantuno/31) IVA 
inclusa comprensivo degli oneri per la sicurezza - CIG 6233733F31 

• La determina dirigenziale n.1872 del 2.7.2015 con la quale veniva dato mandato 
all’Ufficio Gare Comunale di procedere all’acquisizione di manifestazioni d’interesse 
da parte di cooperative sociali di tipo B per l’affidamento del servizio di Controllo e 
Sorveglianza dei parcheggi a pagamento fino al 31 dicembre 2015 per Euro € 
93.179/17 (novantatremilacentosettantanove/17) IVA inclusa comprensivo degli 
oneri per la sicurezza sino al 31/12/2015 - CIG 6233733F31; 

 
CONSIDERATO 

• Che si possano riunire i due procedimenti in un unico avviso pubblico;  
 
RITENUTO NECESSARIO 

• Pertanto, procedere all’acquisizione di manifestazione di interesse da parte di 
cooperative sociali di tipo B per l’affidamento dei servizi sopra evidenziati 
approvando l’allegato avviso pubblico da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente 
per n.15 giorni (albo pretorio e sezione trasparenza); 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da MANCHI ANDREA  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-GOV-Pubblica-4  Pagina 2 di 2 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Approvare l’allegato avviso pubblico per la manifestazione di interesse da parte 

delle cooperative sociali di tipo “B” iscritte nell’elenco regionale a partecipare 
all’affidamento di cui alla determinazioni dirigenziale n.1863/2015 e 1872/2015  
rispettivamente per lo svolgimento del servizio di Manutenzione della segnaletica 
stradale verticale ed orizzontale e del servizio di Controllo e Sorveglianza dei 
parcheggi a pagamento; 

2) Dare atto che dando atto che la durata del servizio sarà per n.4 (quattro) mesi e la 
spesa occorrente per lo svolgimento del servizio sarà impegnata con successiva 
determinazione dirigenziale; 

3) Dare atto che il suddetto avviso sarà pubblicato per n.15 (quindici) giorni sul sito 
istituzionale dell’Ente (albo pretorio e sezione trasparenza).    

 
 
 
 Il Dirigente 

Dott. Andrea Manchi                                

   
 
Utente :  MANCHI ANDREA    
Rif. : GOVDD - 222 - 2015 – GOV   12-08-2015                                                  

Data Stampa : 12-08-2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


